§cnfirÊús

EXTRATO DO TERMO DE REVOGAÇÃO. O Município de Crateús, através da Secretaria
de Municipal de Educação, no uso de suas atribuiçôes legais e considerando as razões de

interesse público, resolve REVOGAR a CHAMADA PUBLICA N" 001/2025-SEDUC, que
tem por objero a AQUISIÇÃO nE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FA.MILIAR, DESTINADOS A ALIMENTAÇÀO ESCOLAR DOS ALTINOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇAO DE CRATEUS .

CE, dando-se a competente publicidade pelos meios oÍiciais à presente decisão para que todos
tenham conhecimento. Crateús/CE, 12 de fevereiro de 2025. PATRICIANA MESQUITA
BRAGA, Ordenadora de Despesas da Seçretaria de Educação.

-

ÊnP
,99

Rua 6ateria Gentit Cardoso, 20 - Centro, 63.700-000

seja em ações judiciais no âmbito da Justiça Comum (Comarca de

Crateús e Tribunal de Justiça do Ceará - TJCE), perante a Justiça
Federal (Varas Federais e Tribunal Regional Federal da 5'Região),
perante o Superior Tribunal de Justiça (STJ) e o Supremo Tribunal
Federal (STF), e perante os Tribuais de Contas da União e do Estado
do Ceará ern ioício ou andamento, abrangendo desde a negociação até
o cumprimento do cronograma de pagamentos. no quÇ se relacionam
com as ações de interesse do Município de CrateuslCE. - VALOR
TOTAL: R$ 60.m0,00 (sessenta mil reaís) - PROGRAMA DE
TRABALHO: 1010.04.122.003'7.2.053 - MANUTENCAO DAS
ATWIDADES GERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRÂESTRUTURA, RS 60.000,00 no elemento de despesa

33903905: Outros Serviços dr Terceiros - Pessoa Juridica, Serwiços

Técnicos Profissionais; - VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses - DATA DA
ASSINÁTURA: 05 de fevereiro de 2025.

+******++*****+***t*+*****+*******t**t**i*t*******t!tf ****ttá

EXTRÂTODE CONTRÂTO

PROCESSO ADMINISTRAITVO N' OOO32.2O25O2$IAW644 -
CONTRATO N' 202502100001 - ORIGEM: Inexigibilidade Eletrônica
N' INEX-008/2025-SECULT- CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE CI]LTURA . CONTRATADA(O): G M
GRÁVACOES E EDICOES MUSICAIS LTDA: 665"1p{T4çÀO DE
ÁTRAÇÁO DE RENOME NACIONAI, COMPREENDENDO O
SHOW A,RTISTICO DA CANTORA 'GIL MENDES- NO DIA
O2IO3I2O25, PARA REALIZAÇÀO DO CARNAVAL DE CRÁTEUS-
CE. - VALOR TOTAL: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais)- -
PROGRAMA DE TRABALHO: J232.13.392.0301.2.062
REALIZACAO DE EVENTOSCARNAVALSEMANA DO
MUNICIPIOFESTÀS NATALINAS E ANO NOVO, no elemento de
despesa 33903900: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica"
OuEos Serviços de Terceiros - pessoa Juridica; - VIGÊNCIA: de 90
(noverita) dias - DATA DA ASSINATTIRA: 10 de fevereiro de 2025

* *+*** ****** *** *****t****+****+* **** ****it***++*+*+++*+++f +t*

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' O81OO1/2024 . CONTRATO
N" 2025.11.02-002 - ORIGEM: PREGÂO ELEIRÔNICO N" OOT/ZOZA

- CONTRAÍANTE: SECRETARIA MUMCIPÁL DE SA.ÚDE -
C0NTRATADA(o): CEARENSE COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPMALARES LTDA OBJETO: AQLTISIÇÂO DE
MEDICAMENTO REVISTA ABC FARMA PARA ATENDER AS
DEMÀNDÀS DA SECRETARIA MUNICIPAI DE SAT-IDE DE
CRATEÚS-CE PREÇOS DE MEDICAMENTOS DA REVISTA ABC
FARMA. - VALOR TOTAL: RS 370.000,00 (Trezenlos c Setenta Mil
Reais) - PROGRAMA DE TRABÀLHO: 09.09.10301.0171.2038 -
FI,]NCIONÀMENTO DO PROGRAMA DE SAÚDE DAATENÇÀO
BÁSICA - PROGRAMA SAL.DE DA FAMILIA, fonte de ÍecuT§os
500.1002.00 - Receitas de impostos e de Transferência de impostos -
Saúde, 600,0000.00 -Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações. Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
09.09.10.302.0176.2T45 . MANUTENCAO DÀS AITWDÀDES
AMBULATORIAL E HOSPITALAR MEDIA E ALTA
COIv{PLEXIDADE - fonte de recursos í}0.1002.00 Receitas de
impostos e de Transferência de impostos - Saúde, 600.0000.00 -
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Govemo Federal Bloco de Mauutenção das Agões e Serviços Públicos
de Saúde. Elemento de Despesas: 33.9030,00 - Material de Consumo.
09.09.10.122.0037.2124 - MANUTENCAO DAS AITyIDADES DO
FUNDO MIINICIPAL DE SAUDE - fonte de recuÍsos í)0.1002.00
Receias de impostos e de Trarsferência de imposlos - Saúdg
ó00.ú000.00 - Transferàrcias Fudo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Govemo Federal - Bloco de Manutenção das Açôes e
Serviços Púbücos de Saúde. Elemento de Despesas: 3.1.90.91,00 -
Sentenças Judiciais. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2025 - DATA DÂ
ASSINATURA: 10 de Fevereiro de 2025.

+ ** ****,1. *** + *+* * * ** * + * + * t * t * * * í + + * ++ ** + * * ** * * * * * * + + * + * * + * *** *

E)rTRATO IX) TERMO I}E RDVOGÀÇÃO.

O Municipio de Crateús, através da Secretaria de Municipal de
Educação, no uso de suas atribüções legais e consideranrlo as razões de
inttressê público, resolve REVOGÂR a CHÀMÁDÀ pUBLICA No
001/2025-SEDUC, que tem por objeto a AQUISIÇÂO nS CÊNEROS

DrÁRIO OFICIAL DO MUNICTPIO -ANO XIX / EDIÇÃO N". 029 Crateús - CE, I 3 de Fevereiro de 2025 .

ALIMENÍCIOS DAAGRICULTIJT.A FAMILIAR, DESTINADOS A
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALTJT{OS DA REDE
MI'NICIPAL DE ENSINO JUNTO A SECRETARIA DE
EDUCAÇÂ0 DE CRATEUS - CE, dando-se a conrpetente publicidade
pelos meios oficiais à presente decisão para que

coúecimento. Crateus/CE, 12 de fevereiro de 2O25.

MESQUITA BRAGA, Ordenadora de Despesas da

Educação.

PREFtrITURÂ MUNICIPAL D E,

AVISO DE LICITAÇÀO
CONCORRÊNCIÀ ELETRÔNTCA N"

O Agente de Contratação
interessados que ini realizar N"
00 I/2025-§ESA, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada
paÉ construção de Centro de Atenção Psicossocial - CAPS no bairro
Pakiarcas no Município de Crateus-CE, sendo o Cadastramento das

Propostas a partir do dia 13t02t2025 até 28t0212025 ÀS OZffOOfnX
(EORARIO DE BRASILIA) no site bll.org.br. Abedura das pnrpostas
2810212025 às 08[I00MIN, início da sessão de disputa de preços: às

08H30MIN do dia 28/O212025. O edital completo estará à disposição
dos interessados após esla prblicação no horário das 07h30min às

I lh3Omin. úo setor de liciações e sites: wurv.tcm.ce.govbr/tce-
mrmicipioss. wr"w-b11.org.br e https://wrvw-.gov.br/pncgíplbr'.
CRATEUS{E, 12 de fevereiro de 2O25. Jose Edvaldir Lopes
I{arques, Agente de Contratação do Municipio de C.rateus.

**+*+**++ti*+t*t+tt*t****t+**i+iti++tit+**++*i***i***+***s*t*

PORTARTA N". 001. 13.02i2025

O Governo Municipal de Crateúsn Estado do Ceará,
representado pela Excelantíssima Senhora Prefeita Janaina Carla
Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do
Município,

RESOLVE

Árt. 1" - Nomear o(a) S(a) DAVI ALVES DE ARAÚJO
BESERRÁ, portado(a) do CPF n o ***.241.783-*+, paÍa exeÍcer a
Fungão de Gerente de PlaneJamento, Lotado(a) na Secretaria
Municipal de Comunicâçâo do Município de Crateús-CE, conforme
estabelece a ki Municipal n" I . I 84 de 02 de janeiro de 2025, publicada
no Diiírio Oficiat de 02 dejaneiro de 2025, com as alterações realizadas
pela Lei municipal n' 1.194. de 2710112024 (D.O.M. 2'110112025).

Ârt. 2" - Esta Portaria entrani em vigor na data de sua publicaçãc,
revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DO GOTERNO MIiNTCTPAL DE CRATEÚS,
ESTADO DO CEARÀ de 13 de Fevereiro de2O25.

JANAÍNA CARLA F'ÂRIAS
Prefeita Municipal de Crateús

* ** * **** * * * * **** +** *** t +* t+ + f * *

PORTARIA N'. 002.13.02/2025

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará,
representado pela Excelentíssima Seúora Prefeita Jenaina Cerh
FarÍas, no uso de suas atribuições e de acordo com a ki Orgânica do
Município,

RESOII/E

Art- 1' - Exonerar o(a) S(a) ANTONIA AILCE MORÁIS
SILVd portador(a) do CPF n § ***.252.263-*+, da Função de
Assistente de Organizaçlio de Àrquivos, t-otado(a) na Secretaria de
Finanças e Orçamento do Município de Crateús-CE, conforme
estabelece a ki Muuicipal n' I . I 84 de 02 de janeiro de 2025, publicada
no Diário Oficial de 02 dejaneiro de 2025, çom as alterações realizadas
pela I-ei mmicipal n" 1.194, de27l0ll2024 (D.O.M. 27101/20251.

Art. 2' - Esta PoÍtaria entraÍá oa vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposiçôes em contnirio.

todos teuham

FL

,2lt'

03

PAÇO DO GOVERNO MUMCÍPAL DE CRATEÚS,
ESTÀDO DO CEARÁ, de 13 de Fevereiro de2o25-

JANAÍNA CARLÁ F'ARIAS
Prefeita Municipal de Crateús

** 4* * * ** +*+* * ****+++*+*+r** +4 *+r4++* **+X + ++++X++' +t *++** * *r*+

PORTÀRIA N'. 003.13.02/2025

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará,
representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Jenaína Cerla
Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do
Municipio,

RESOLVE

ArL 1' - Nomear o(a) Sr(a) ANTONIA AILCE MORÁIS
SILVA, porlado(a) do CPF n " ***.252.263-** ,para exercer a Função
de Equipe de Planejamento, Lotado(a) na Secretaria de Filanças e

Orçamento do Município de Crateús{E, conforme estabelece a Lei
Municipal n" 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário
Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela L€i
rnunicipal no 1. 1 94, de 27 I 0 | 12024 (D "O.M. 27 I 0 I I 2025).

Art.2' - Esta Portaria sntraní em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

pAÇo Do GovERNo MUNICIPAL DE CRATEÚS,
ESTADO DO CEARA, de l3 de Fevereiro de 2025.

JA}IAÍNÀ CÁRLA FARIAS
Prefeita Municipal de Crateús

i ***+*f,++{f **+++********t**t**** ****t********+*+** *+* *t**+ +r

PORTARTA N". 004.13.0212025

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Cerrá,
representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla
Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do
Municipio,

RÊSOLVE

ArL 1'- Nomear o(a) S(a) JOSÉ OZIVAN DE OLIVEIRA
PÁIVA, portador(a) do CPF n' **r.01 5.463-**, para exercer a Função
de Coordenador Especial de Área, Lotado(a) na Gabinete da
Prefeita do Munieípio de Crateús{E, confoÍne estabelece a Lei
Municipal n' 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário
Ofiçial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela ki
muúcipal n" 1.194, de 21 /01/2024 (D.O.M- 27 l0l 12025).

Art 2' - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposiçôes em contrário . com efeitos retroativos a partiÍ
da data de 03.02.2825.

PAÇO DO GOVERNO
ESTÀDO DO CEATú, dE I3 dC

MUNICIPAL DE CRATEÚS,
Fevereim de 2025.

JANAÍNA CARLA FARIAS
Prefeita Municipai de Crateús

*******++**+***** +*** * ***+ ***** ******************* ** ** * ** * ** *

**++t *a**** * *i+++*tttt******* ******* ****************** ** ****

DIÁRIo oFICIAL Do MUMCÍPIo - ANo xlx / EDIÇÃo N". 029 Crateús - CE, 1 3 de Fevereiro de 2025

FI" I\P

arl9,
U

04